ДОГОВОР НА ПРОХОЖДЕНИЕ ПРАКТИКИ

от______________ № ______________

г. Томск
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники» (ТУСУР), именуемое дальнейшем «университет», в лице проректора по учебной работе П.В. Сенченко, действующего на основании доверенности от 17.09.2019 № 20/2794, с одной стороны, и_____________________________________________________ _______________________________________________________________________________,

именуемое в дальнейшем «профильная организация», в лице _______________________________________________________________________________,

действующего на основании _____________________________________________________,

                 (положения о профильной организации, распоряжения, доверенности, устава)

с другой стороны, в соответствии с «Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования», утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2015 № 1383, заключили между собой договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является совместная деятельность университета и профильной организации по организации и прохождению практики обучающимися федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники» в целях освоения образовательной программы и получения обучающимся практического опыта.

2. Университет обязуется:

2.1. За месяц до начала практики обучающихся представить профильной организации для согласования программу практики и календарные графики прохождения практики.

2.2. Представить профильной организации список обучающихся, направляемых на практику, не позднее чем за неделю до начала практики.

2.3. Направить в профильную организацию обучающихся в сроки, предусмотренные календарным графиком проведения практики, являющимся приложением к договору.

2.4. Выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных преподавателей.

2.5. Оказывать руководителям практики от профильной организации методическую помощь в организации и проведении практики.

2.6. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут со обучающимися в период прохождения практики на территории профильной организации.

3. Профильная организация обязуется:

3.1. Представить университету в соответствии с прилагаемым календарным графиком места для проведения практики обучающихся.

3.2. Обеспечить обучающимся условия безопасной работы на каждом рабочем месте. Проводить инструктаж по ознакомлению с требованиями охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, а также правилами внутреннего трудового распорядка с оформлением установленной документации. В необходимых случаях проводить обучение обучающихся-практикантов безопасным методам работы.

3.3. Расследовать и учитывать несчастные случаи, если они произойдут с обучающимися в период практики в профильной организации в соответствии с Положением о расследовании и учёте несчастных случаев на производстве.

3.4. Создать необходимые условия для выполнения обучающимся программы практики. Не допускать использования обучающегося-практиканта на должностях, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к специальности обучающегося.

3.5. Назначить руководителем практики от профильной организации:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность сотрудника)

3.6. Обеспечить учёт выходов на работу обучающихся-практикантов. О всех случаях нарушения обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка профильной организации сообщать в университет.

3.7. По окончании практики дать характеристику о работе каждого обучающегося-практиканта и качестве подготовленного им отчёта.

4. Ответственность сторон за невыполнение договора

4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей по организации и прохождению практики обучающихся в соответствии с Основами законодательства о труде, «Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования», утверждённым приказом Минобрнауки России от 27.11.2015 № 1383, действующими Правилами по технике безопасности, настоящим договором.

4.2. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, разрешаются в установленном законодательством порядке.

5. Срок действия договора

5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания обеими сторонами и действует до ________________________________________________________________________
5.2. Настоящий договор может быть изменен либо прекращен по основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6. Реквизиты и подписи сторон:

	Университет:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники»

634050, г. Томск, пр. Ленина, 40

Проректор по учебной работе

______________ П.В. Сенченко

(подпись)

(печать Университета)
	Профильная организация:

______________________________________

______________________________________

(наименование проф. организации)

______________________________________

(местонахождение организации)

_____________________________________

(должность)

______________ _______________________

(подпись)                                                             (Ф.И.О.)

(печать проф. организации)

Приложение №______ от ________
к договору от ____________ №___________

КАЛЕНДАРНЫЙ ГРАФИК

прохождения практики обучающимся (-имися) ТУСУРа на 20___/20___ учебный год

	Ф.И.О.
	Курс,

группа
	Вид практики: тип практики
	Сроки практики
	Направление подготовки/ специальность
	Руководитель практики от университета
	Руководитель практики от профильной организации

	_______________

(Ф.И.О.)

_______________

(должность)

_______________

(подпись)
	_______________

(Ф.И.О.)

_______________

(должность)

_______________

(подпись)

	Университет:

Проректор по учебной работе

______________ П.В. Сенченко

(подпись)

(печать Университета)
	Профильная организация:

_____________________________________

(должность)

______________ _______________________

(подпись)                                                             (Ф.И.О.)

(печать проф. организации)

2